Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850

e Fax: (81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

                       GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO         /2025.

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo
Pinheiro, extensivo ao Secretário de Ordem Pública, Cel. João Patrício da Silva Filho,
para que a Guarda Municipal realize rondas em horários de entradas e saídas no entorno
de CMEIS e Escolas Públicas Municipais de Caruaru, no sentido de garantir maior
segurança.

JUSTIFICATIVA

Depois de conversas e pedidos de diversos moradores de diversas localidades
ao nosso Gabinete, foram relatadas várias denúncias de funcionários de escolas, pais
de alunos e de alunos, que relataram múltiplos casos de diversos delitos, brigas entre os
próprios alunos e principalmente o consumo e venda de drogas nas imediações dessas.
Por esses motivos seria de grande utilidade pública que esse requerimento fosse
atendido de forma urgente para garantir maior segurança e coibir essas práticas
delituosas em nossa cidade.

Diante do exposto solicito a providência do Poder Executivo, para que esse
transtorno seja resolvido o mais rápido possível.

Dê-se ciência a todos.

                                         Sala das Sessões Caruaru, 15 de maio de 2025.

Vereador CABO CARDOSO

Autor

		2025-05-15T10:30:02-0300
	Vereador Cabo Cardoso